tamen prima eius quasi fundamenta adhuc inter desiderata sint referenda. Quanquam enim nunc equidem ista fundamenta in lucem protraxisse arbitror, tamen fateri cogor, ea, quae primaria sunt habenda, idoneis, ac vere Geometricis demonstrationibus adhuc destitui, quae ideo potissimum hic proponenda duxi, vt alios, quibus hoc studium curae cordique est, excitem ad istas demonstrationes inuestigandas; quibus inuentis nullum plane est dubium, quin Stereometria ad parem perfectionis gradum, atque Geometria euehatur.

DEMONSTRATIO NONVLLARVM INSIGNIVM PROPRIETATVM, QVIBVS SOLIDA HEDRIS PLANIS INCLUSA SVNT PRAEDITA.

An. L. Euler.

Quemadmodum figurae planae rectilineae, quarum indoles in Geometria inuestigari solet, certas quasdam habent proprietates generales ac notissimas, veluti quod numerus angulorum aequalis sit numero laterum, et quod summa angulorum aequalis sit bis tot angulis rectis, quot sunt latera derntis quatuor, ita nuper eiusmodi Stereometriae elementa adumbraui, in quibus similes proprietates solidorum hedris planis inclusorum continentur. Cum enim in Stereometria ea corpora, quae circum quaque hedris planis terminantur, primum locum aequo merito occupent, ac figurae rectilineae in Planimetria, seu Geometria proprie sic dicta, ita similia Stereometriae principia stabilire in mente venit, ex quibus

bus formatio solidorum consequatur , eorumque praecipue proprietates demonstrari queant. In quo negotio maxime mirum visum est , quod cum Stereometria iam a tot seculis aequa ac Geometria sit exulta , eius tamen prima quasi elementa adhuc essent incognita , neque quisquam in tam longo temporis interuallo sit inuentus , qui ea investigare , atque in ordinem redigere sit conatus. Hoc autem labore suscepto , cum plures insignes proprietates , quae omnibus corporibus hedris planis contentis sunt communes , detexisse , et quae omnino similes videbantur earum , quae inter elementa figurarum planarum rectilinearum referri solent , non sine summa admiratione deprehendi , praecipuas earum tantopere esse reconditas , vt tum temporis omne studium in earum demonstratione eruenda frustra impendisset. Neque etiam ab amicis in his rebus alias versatissimis , quibuscum illas proprietates communicaueram quicquam luminis mihi est accensum , unde has demonstrationes desideratas haurire potuisse. Contemplatione enim plurium corporum generum eo sum deductus , vt proprietates , quas in illis deprehenderam , ad omnia plane corpora patere intellectissim , etiam si id mihi rigida demonstratione ostendere non licuisset ; sicque istas proprietates in eam veritatum classem referendas censebam , quas nobis quidem agnoscere , non vero demonstrare esset concessum.

Solidorum autem proprietates generales , quae demonstratione adhuc indigent , ab una pendent , ita vt si hanc demonstrare liceret , cuncta , quae exhibui , Stereometriae elementa aequa essent firmata , atque elementa Geometriae. Proprietas vero ista nondum demonstrata , quae

plures alias in se complectitur, hac continetur propositione:

In omni solido hedris planis inclusi numerus angulorum solidorum una cum numero bedrarum binario superat numerum acierum.

Hinc aliam deriuauit non minus insignem proprietatem omnibus huius generis solidis communem, quae ita se habet:

In omni solido hedris planis inclusi summa omnium angulorum planorum, quibus anguli solidi constituuntur, aequalis est quater tot angulis rectis, quot sunt anguli solidi demis octo.

Haecque propositio ita cum praecedente cohaeret, ut si altera demonstrari posset, simul alterius demonstratio haberetur; vnde defectus elementorum Stereometriae, quae in medium protuli, supplebitur, si harum duarum propositionum alterutrius demonstratio reperietur.

Cum autem hoc argumentum denuo perpendisse, desideratas harum propositionum demonstrationes tandem sum adeptus, ad quas simili fere modo perueni, quo in Geometria propositio analogia de summa angulorum figurae cuiusvis rectilineae demonstrari solet. Quemadmodum enim in Geometria figura quaecunque rectilinea refecandis continuo angulis tandem ad triangulum reducitur, ita proposito quoecunque solido hedris planis inclusi, obseruaui, inde continuo angulos solidos refecari posse, ut tandem pyramis triangularis remaneat, quae cum sit figura inter solida simplicissima, ex cognitis eius proprietatis hoc modo perspexi, vicissim ad proprietates omnium solidorum ascendi posse. In pyramide enim triangulari numerus angulorum solidorum est = 4, numer-

rus

rus hedrarum = 4, et numerus acierum = 6, cuius duplum 12 dat numerum angulorum planorum, quorum summa aequalis est 8 angulis rectis.

Sumto quidem puncto quocunque intra solidum, si inde ad singulos angulos solidos lineae rectae ductae concipientur, solidum hoc modo in totidem pyramides dividetur, quot sunt hedrae, quippe quae singulae bases pyramidum constituent, dum earum vertices in illo punto vniuntur. Atque haec pyramides, nisi sint triangulares, porro facile in triangulares diffecabuntur. Verum hic modus solidum quocunque in pyramides triangulares resoluendi ad praesens institutum parum confert; alterum ergo modum, quo quodvis solidum resecandis successive eius angulis solidis tandem ad pyramidem triangularem redigitur, hic exponam, vnde deinceps demonstratio memoratarum propositionum facile concinnabitur.

Similis autem haec operatio est eius, qua quaelibet figura rectilinea, dum eius anguli successive resecantur, tandem in triangulum redigi solet. Si enim habeatur figura plana quocunque laterum ABCDEFGA, si ab ea per rectam CE triangulum CDE resecetur, remanebit figura ABCFGA, cuius numerus angulorum unitate erit minor. Si iam denuo recta CF triangulum CFE resecetur, figura remanebit ABCGA; vnde si porro triangulum BCF, tumque triangulum BGE absindatur, relinquetur tandem triangulum ABG.

Ex hac resolutione facile ambae palmariae figurarum planarum proprietates demonstrantur: Sit enim figurae ABCDEFG numerus laterum = L, et numerus angulorum = A; ac si ducenda recta CE inde

angulus

TAB. III.

Fig. I.

angulus D refecetur, figurae residuae numerus angulorum erit $= A - 1$; numerus autem laterum, quia duo latera CD, et DE sunt sublata, eorum autem loco nouum latus CE accessit, erit $= L - 1$. Hinc patet, si denuo unus angulus refecetur, numerum angulorum fore $= A - 2$, numerumque laterum $= L - 2$; atque si iam hoc modo n anguli fuerint refecti, figurae residuae numerus angulorum erit $= A - n$, et numerus laterum $= L - n$. Sit iam haec figura residua triangulum, erit $A - n = 3$, et $L - n = 3$; unde sequitur fore $L = A$, seu in quavis figura rectilinea numerum laterum aequalem esse numero angulorum.

Deinde sit R numerus angulorum rectorum, quibus omnes anguli figurae propositae ABCDEF G simul sumti sunt aequales, atque resfacto angulo D, seu triangulo CDE, ab angulis figurae auferantur tres anguli trianguli CDE, qui cum aequales sint duobus rectis, summa angulorum figurae residuae ABC EFG aequabitur $R - 2$ angulis rectis, numero angulorum existente iam $= A - 1$. Si denuo angulus refecetur, vt numerus angulorum sit $= A - 2$, eorum summa erit $= R - 4$ rectis; atque si iam n angulos abscederimus, vt figurae residuae numerus angulorum sit $= A - n$, eorum summa aequabitur $R - 2n$ angulis rectis. Sit nunc ista figura residua triangulum, seu $A - n = 3$, quia summa angulorum est $= 2$ rectis, erit $R - 2n = 2$; inde vero est $2A - 2n = 6$, a qua, si ista aequatio auferatur, erit $2A - R = 4$, seu $R = 2A - 4 = 2L - 4$: sicque constat, in quovis polygono summam omnium angulorum aequalem esse bis tot angulis rectis, quot sunt latera demitis quatuor.

Simili

Simili igitur modo, quo ex tali figurarum rectilinearum sectione duas praecipuas huiusmodi figurarum proprietates elicui, pro solidis inuestigationem instituam, dum omnia solida hedris planis inclusa successiva angularum solidorum resectione tandem ad pyramides triangulares sum reducturus; quorsum cum peruennero, numerus angularum solidorum, numerus hedrarum, numerus acierum, et summa angularum planorum omniam erunt cognita. Quae quo siant planiora, totam rem sequentibus propositionibus complectar.

PROPOSITIO I. PROBLEMA

1. Proposito solido quocunque hedris planis incluso inde datum angulum solidum ita resecare, ut in solido residuo numerus angularum solidorum unitate sit minor.

S O L V T I O.

Sit O angulus solidus obtruncandus, in quo coeant Fig. 2. acies AO , BO , CO , DO , EO , FO , ita, vt is formatus fit ab angulis planis AOB , BOC , COD , DOE , EOF , FOA , atque puncta A , B , C , D , E , F repraesentent angularis solidos vicinos corporis, qui cum angulo O cohaerent rectis AO , BO , CO , DO , EO , FO . Cum iam eiusmodi pars a solido abscondi debeat, vt angulus solidus O inde penitus auferatur, reliqui vero omnes relinquantur, neque tamen nouus angulus solidus efformetur, prima sectio instituatur per angulum quempiam vicinum B , secundum planum ABC , donec pertingat ad angularis A et C , tum ex O fiat sectio AOC ; quo pacto a so-

Tom. IV. Nou. Com. T lido

Iido: resecabitur pyramis triangularis OABC. Tum ex centro ad AC applicato sectio dirigatur ad angulum F per planum AFC, et ex O alia sectio FOC fiat, vt separetur pyramis triangularis OACE. Porro secetur solidum secundum planum CDF, et ex O alia sectio ad DF usque instituatur, vt hoc modo rescindatur pyramis triangularis OCDF. Denique sectio secundum DEF facta resecabit pyramidem triangularem ODEF; sicque angulus solidus O omnino erit obtruncatus, et quia reliqui anguli solidi manent, nullusque nouus perfectiones factas est formatus, numerus angularium solidorum in corpore residue erit diminutus. Q.E.D.

C O R O L L E . 2.

2. Si solidum ipsum fuerit pyramis triangularis, per huiusmodi sectionem tota remouebitur, vt nihil relinquatur. Verum quia hanc sectionem ideo instituimus, vt tandem ad pyramidem triangularem corpus reducamus, si iam fuerit huiusmodi pyramis, sectione plane non erit opus.

C O R O L L E . 3.

3. Si angulus solidus O, a corpore resecandus, a tribus tantum angulis planis formetur; seu si tres tantum acies in eo concurrant, tum una sectione a corpore absindetur, hocque modo una pyramis triangularis auferetur.

C O R O L L E . 3.

4. Si angulus solidus O a quatuor angulis planis formetur,

PROPRIETATVM SOLIDORVM. 47

Fermetur, totidemque acies in eo concurrant, tum ad eum obtruncandum duae pyramides triangulares resecari debent. Hoc autem dupli modo fieri poterit; nam Fig. 4. duas pyramides resecandae erunt vel OABC et OACD, vel OABD et OBCD. Ac nisi puncta A, B, C, D fuerint in eodem plano, inde solidum residuum duersam accipiet figuram.

C O R O L . 4.

3. Si angulus solidus a quinque angulis planis formetur, rectaeque in eo coeuntes ad quinque alios angulos solidos porrigitur, tum angulus O resecabitur tribus pyramidibus triangularibus abscondendis, hocque quinque diuersis modis fieri poterit, qui diversa quoque residua velinquant, nisi quinque anguli solidi vicini fuerint in eodem plano siti.

C O R O L . 5.

6. Cum igitur ista vnius anguli solidi resectio in quolibet corporis propositi angulo suscipi queat, eaque nisi tres tantum anguli plani ad angulum solidum formandum concurrant, pluribus modis instrui possit, patet, quodlibet corpus solidum, nisi iam sit pyramis triangularis, pluribus modis uno angulo solido mutilari posse.

C O R O L . 6.

7. Quocunque ergo corpus propositum habuerit angulos solidos, dum hoc modo eorum numerus continuo unitate diminuitur, tandem cum quatuor tantum an-

T 2
guli

gulf solidi superfuerint, id in pyramidem triangularem erit redactum, et quoniam singulae partes abscissae sunt pyramides triangulares, hoc modo totum corpus in pyramides triangulares dissecabitur.

SCHOOLION.

8. Si in solido proposito numerus angulorum solidorum sit $= S$, postquam modo indicato unus eorum fuerit resectus, in corpore residuo numerus angulorum solidorum erit $= S - 1$. In qua diminutione cum vis propositionis contineatur, ea pluribus casibus exceptione indigere videtur; si enim corpus propositum fuerit pyramidis triangularis, resecto uno angulo simul tota pyramidis auferitur, ita, ut nihil relinquatur. Sectione enim facta secundum planum A B C, quod basin pyramidis O A B C constituit simul tota pyramidis rescinditur. Verum hoc casu res ita concipi potest, ac si basis A B C relinquatur, quae etsi est figura plana nulla crassitie praedita, tamen instar solidi tribus tantum angulis constantis spectari potest, quod duas hedras, tresque acies habere censendum est; referet scilicet prisma triangulare altitudinis euanescentis, in quo hedrae laterales in nihilum absunt, et basis superior cum suis angulis in basin inferiorem incidat. Hoc autem modo ambae supra memoriae solidorum proprietates in salvo manent; quia enim numerus angulorum solidorum hoc casu fit $S = 3$, numerus hedrarum $H = 2$, et numerus acierum $A = 3$, patet, esse $S + H = A + 2$. Tum vero summa angularium planorum in utraque hedra contentorum aequali-
tur

Fig. 4

tur 4 angulis rectis, qui numerus est $= 4S - 8$. Idem euent in omnibus pyramidibus, si angulus verticalis O inde refecatur, ubi tota pyramis simul tollitur, tunc autem sola basis relinquenda concipienda est, quae si sit polygonum n laterum, spectari poterit instar solidi, in quo numerus angulorum solidorum sit $S = n$, numerus hedrarum $H = 2$, et numerus acierum $A = n$, ita ut denuo sit $S + H = A + 2$. Deinde cum utraque hedra sit polygonum n laterum, omnes anguli in ambabus contenti aequalibuntur $4n - 8 = 4S - 8$ angulis rectis, ut alterum Theorema postulat. Etsi autem hic casus veritati non aduersantur, tamen in praesenti negotio non opus est ad eos attendere; cum enim propositum sit omnia solida ad pyramides triangulares reducere, si solidum iam fuerit istiusmodi pyramis, refectione cuiuspam anguli penitus erit supercedendum; si autem sit pyramis basin habens plurimum laterum, tum non angulum verticalem, sed quempiam angulorum ad basin sitorum inde abscondi conveniet, qui tribus tantum angulis planis formantur; hoc modo semper post refectionem pyramis relinquetur, cuius angulorum solidorum numerus uno erit minor, quam ante. Atque generatim quocunque proponatur solidum, semper conueniet refectionem incipi ab angulo solo, qui quam paucissimis angulis planis sit formatus, ut semper quaedam solidi portio sit remansura, donec ad pyramidem triangularem perueniatur. Interim tamen vis sequentium demonstrationum ab hac limitatione non pender, quippe quam tantum eum in fidem adieci, ut incommode apparens non verum evitetur.